
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-99 del 23/10/2023

Oggetto Direzione Generale. Proroga degli incarichi dirigenziali di 
Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
Bologna  e  di  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e 
Concessioni  Metropolitana  nei  confronti  della  Dott.ssa 
Patrizia  Vitali.  Proroga  della  nomina  della  Dott.ssa 
Patrizia  Vitali  quale  Coordinatore  regionale  Aree 
Autorizzazioni e Concessioni.

Proposta n. PDEL-2023-87 del 06/10/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo  giorno  23  (ventitré)  ottobre  2023  (duemilaventitré),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Proroga degli  incarichi  dirigenziali di  Responsabile 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna e di Responsabile  Area 

Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana nei  confronti  della  Dott.ssa 

Patrizia Vitali. Proroga della nomina della Dott.ssa Patrizia Vitali quale 

Coordinatore regionale Aree Autorizzazioni e Concessioni.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di Arpa 

Emilia-Romagna;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13, recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. 

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la  D.D.G.  n.  94/2023  con  cui  sono  stati,  da  ultimo,  approvati  l’assetto  organizzativo 

analitico ed il Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

VISTE ALTRESÌ: 

- la  D.D.G.  n.  91/2018  con la  quale  è  stato  approvato  in  Arpae  il  Regolamento  per  il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, di seguito Reg. Inc.;

- la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni 

dirigenziali in Arpae;

RICHIAMATI:

- l’Accordo Rep. 363/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali in 

Arpae;

- la D.D.G. n. 147/2022 con cui è stato recepito il suddetto accordo;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  n.  106/2018 è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile 

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna  alla  Dott.ssa  Patrizia  Vitali,  con 

decorrenza dal 1/01/2019 al 31/12/2021;

- che con D.D.G. n. 126/2021 è stato rinnovato, nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali, 

il  suddetto incarico di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, 

con decorrenza dal 1/01/2022 al 31/12/2023;



- che con D.D.G. n. 113/2018 è stato conferito l’incarico dirigenziale di Responsabile Area 

Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana alla Dott.ssa Patrizia Vitali, con decorrenza 

dal 1/01/2019 e sino al 31/10/2023;

- che  con  D.D.G.  n.  9/2020  la  Dott.ssa  Patrizia  Vitali  è  stata  nominata  Coordinatore 

Regionale  Aree  Autorizzazioni  e  Concessioni,  con decorrenza  dal  1/02/2020 e  fino  al 

31/01/2023;

- che con D.D.G. n. 164/2022 è stato confermato, nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali, 

il  suddetto incarico di Coordinatore Regionale Aree Autorizzazioni e Concessioni, con 

decorrenza dal 1/02/2023 e sino al 31/10/2023;

VISTO:

- l’art. 10, comma 4, del sopracitato Reg. Inc., che prevede la possibilità di prorogare gli 

incarichi dirigenziali per motivate ragioni organizzative;

VISTO ALTRESÌ:

- l’art. 20, comma 4, del CCNL Area Sanità del 19/12/2019 secondo cui “Gli incarichi sono 

rinnovabili, previa valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. 

a), (Organismi per la verifica e valutazione delle attività professionali e dei risultati dei 

dirigenti)”;

DATO ATTO:

- che, al fine di procedere alla predetta proroga, la preventiva valutazione positiva di fine 

incarico  è  intesa  quale valutazione  delle  attività  professionali  svolte  e  dei  risultati 

raggiunti;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 858/2023  avente ad oggetto “Presa d’atto del verbale del Collegio 

Tecnico  per  la  verifica  e  valutazione  delle  attività  professionali  svolte  e  dei  risultati 

raggiunti dai Responsabili delle Strutture di Arpae relativo all’incontro del 18/10/2023. 

Verifica del personale dirigente alla scadenza dell’incarico conferito, ai sensi dell’art. 57 

del CCNL Area Sanità sottoscritto il 19/12/2019”;

DATO ATTO:

- che, come si evince dalla determinazione richiamata al punto precedente, la valutazione 

delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dalla Dott.ssa  Patrizia Vitali ha 

avuto esito positivo;

RICHIAMATA INFINE:

- la determinazione n. 212/2022, con la quale è stata disposta la permanenza in servizio, ai 

sensi  dell’art.  15-nonies  del  D.Lgs  n.  502/1992,  della  Dott.ssa  Patrizia  Vitali  sino  al 



21/02/2025 (ultimo giorno di servizio 20/02/2025);

RITENUTO PERTANTO:

- di  disporre,  in  applicazione  delle  disposizioni  contrattuali  sopra  citate,  la  proroga 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni 

Metropolitana nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali;

- di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 1/11/2023 e sino al 20/02/2025 

quale ultimo giorno di servizio presso Arpae Emilia-Romagna;

- di disporre, altresì, in applicazione delle disposizioni contrattuali sopra citate, la proroga 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Bologna nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali;

- di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 1/01/2024 e sino al 20/02/2025 

quale ultimo giorno di servizio presso Arpae Emilia-Romagna;

- di precisare,  altresì,  che  alla  suddetta  dirigente  verrà  fatto  sottoscrivere  un  contratto 

individuale per la proroga degli incarichi dirigenziali predetti;

- di  precisare,  inoltre,  che  la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  al  presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati alla dirigente interessata;

- infine, di prorogare la nomina della Dott.ssa Patrizia Vitali quale Coordinatore regionale 

Aree Autorizzazioni e Concessioni, per il periodo dal 1/11/2023 e fino al 20/02/2025;

DATO ATTO INOLTRE:

- che,  relativamente  all’incarico  di  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni 

Metropolitana (qualificato quale incarico di struttura complessa) prorogato con il presente 

atto, risulta già acquisita la dichiarazione della Dott.ssa Patrizia Vitali sull’insussistenza 

delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

39/2013, pubblicata quale allegato alla suddetta D.D.G. n. 113/2018;

- che, relativamente all’incarico di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 

Bologna (qualificato quale incarico di struttura semplice) prorogato con il presente atto, 

risulta già acquisita la dichiarazione della Dott.ssa Patrizia Vitali sull’insussistenza delle 

cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

pubblicata quale allegato alla suddetta D.D.G. n. 106/2018;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 



Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO INFINE:

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa 

Francesca Castagneti, Responsabile del Servizio Risorse Umane;

DELIBERA

1. di  disporre,  in  applicazione  delle  disposizioni  contrattuali  sopra  citate,  la  proroga 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni 

Metropolitana nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali;

2. di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 1/11/2023 e sino al 20/02/2025 

quale ultimo giorno di servizio presso Arpae Emilia-Romagna;

3. di disporre, altresì, in applicazione delle disposizioni contrattuali sopra citate, la proroga 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Bologna nei confronti della Dott.ssa Patrizia Vitali;

4. di stabilire che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 1/01/2024 e sino al 20/02/2025 

quale ultimo giorno di servizio presso Arpae Emilia-Romagna;

5. di  precisare,  altresì,  che  alla  suddetta  dirigente  verrà  fatto  sottoscrivere  un  contratto 

individuale per la proroga degli incarichi dirigenziali predetti;

6. di  precisare,  inoltre,  che  la  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  di  cui  al  presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati alla dirigente interessata;

7. di dare atto che,  relativamente agli incarichi dirigenziali predetti, risulta già acquisita la 

dichiarazione della Dott.ssa Patrizia Vitali sull’insussistenza delle cause di inconferibilità 

ed  incompatibilità,  resa  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013,  pubblicata  quale 

allegato alle suddette D.D.G. n. 106/2018 e D.D.G. n. 113/2018;

8. infine, di prorogare la nomina della Dott.ssa Patrizia Vitali quale Coordinatore regionale 

Aree Autorizzazioni e Concessioni, per il periodo dal 1/11/2023 e fino al 20/02/2025; 

9. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto al  Servizio Risorse 

Umane.

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO 



(F.to Dott. Eriberto de’ Munari) 

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


